第１８回ティーミーティング 開催報告

■ティーミーティングとは

室蘭市市民活動センターの登録団体や西胆振地域のＮＰＯ法人などが一堂に会して交流することで活動上

の悩み事の解決や新しい活動へのつながり、助け合いを促し、市民活動の活発化を図り地域課題の解決につな

げる活センの主催事業です。年１回開催し、活動に役立つ情報の提供も行います。

■第１８回ティーミーティング概要

テーマ：「災害時、市民活動団体ができること」

 海に面し火山がある西胆振地域では、さまざまな災害が起こる可能性がありますが、平時から災害に備えること

で被災者の命や生活を守ることができます。災害発生時、直接は災害支援に関係ない活動と思われていた団体

の力が役に立つこともありますし、団体のネットワークそのものが生きることもあります。

災害時にどのような活動が求められ、またそれぞれの団体ではどのようなことができるのかを考え、学びました。

日時：令和６年１月２８日（日）

１３：３０～１６：００  （１６：３０まで交流タイム）

会場：ＦＫホールディングス生涯学習センターきらん 研修室

主催：室蘭市市民活動センター

当日次第

１．開会（能登半島地震犠牲者への黙とう）

２．主催者挨拶

３．来賓挨拶  室蘭市長 青山 剛 様

４．市民活動センターからの報告

５．講演 「ごちゃまぜ（地域共生社会）のファーストステップ」

６．意見交換（グループ討議）

７．グループ発表

８．まとめ・閉会

     ９. 交流タイム

資料１

資料２

1

★出席者一覧                                  （敬称略）

1班

室蘭市市民活動センター

●三木 真由美

登別市総務グループ防災担当

小山 智康

室蘭更生保護女性会

石倉 祥子

こころの集い 凪の会

中田 光男

ＮＰＯ法人 洞爺にぎわいネットワーク

木村 修

キレイライフ

村上 千枝子

2班

室蘭市市民活動センター

●工藤 惠美子

室蘭市防災対策課防災対策係

松浦 敏也

室蘭市民美術館をささえる会

児玉 智明

室蘭文学館の会

須田 公夫

室蘭ウォーキング協会

吉田 均

ＮＰＯ法人

洞爺湖有珠火山マイスターネットワーク

佐々木 和恵

登別市社会福祉協議会

坂本 大輔

3班

室蘭市市民活動センター

●木下 宏子

室蘭災害ボランティアネットワーク

岸田 理

LGBT ネットワークむろらん

佐藤 ゆき

看取り士を知る会

重泉 千惠子

こころの集い 凪の会（家族会すずらん）

石黒 里乃

災害ボランティア事前登録者

森田 豊実

パソコンボランティアプラザ室蘭

西野 美樹子

4班

室蘭市市民活動センター

●石崎 勝彦

ＮＰＯ法人 有珠火山の会

佐藤 重理

公益社団法人

日本詩吟学院室蘭支部

山田 榮喜

キレイライフ

小林 由美

室蘭市ボランティア・アドバイザーの会

細野 幸子

パソコンボランティアプラザ室蘭

斉藤 妙子

5班

室蘭市市民活動センター

●髙橋 伸枝

登別市社会福祉協議会

後藤 光弘

LGBT ネットワークむろらん

滝口 紘子

室蘭ウォーキング協会

成田 弘

ＮＰＯ法人こどもの森幼保園

森 貞子

本輪西ほたるの会

工藤 英夫

６班

室蘭ファシリ隊

●坂本 瑞穂

室蘭市社会福祉協議会

川島 真央

室蘭ウォーキング協会

西村 武博

こころの集い 凪の会

石黒 浩充

室蘭更生保護女性会

谷口 ゆみ子

●はグループ討議時の進行役

オブザーバー参加

事務局

参加団体数  ２２団体

参加者数    市民活動団体・社会福祉協議会（災害ボランティア事前登録者） ３1名

  オブザーバー ２名   主催団体 ７名

室蘭市生活環境部地域生活課
課長  中野 茂樹

市民生活係長  青山 香

室蘭市市民活動センター

センター長 石崎 勝彦 三木 真由美 坂野 純子

工藤 惠美子 木下 宏子    髙橋 伸枝

髙橋 幸恵